
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO 
CNPJ 51.814.960/0001-26 

Rua Dr. Marques Ferreira, 591, Centro- Dourado/SP 

CEP: 13590-000 Fone/Fax (16) 33459000  

www.dourado.sp.gov.br 
 

1 

 

DECRETO Nº 2853/2022   

(DE 10 DE AGOSTO DE 2.022) 

 

“Declara como inservíveis os bens móveis do Município arrolados neste Decreto, com o objetivo de 

realizar a alienação dos mesmos através de leilão público” 

 

GINO JOSÉ TORREZAN, Prefeito do Município de Dourado, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais: 

 

Considerando que os bens móveis, e/ou equipamentos 

discriminados no Anexo I do presente Decreto não mais são necessários ao uso cotidiano pela Prefeitura, 

dadas as condições em que se encontram pelo seu uso constante ou, ainda, pela precariedade dos mesmos 

nas execuções de suas tarefas, 

 

Considerando que no caso de muitos desses bens móveis já 

terem se tornado obsoletos, ocupando, em muitos casos, espaços no depósito e/ou garagem da Prefeitura 

e outros Departamentos, que poderiam ser ocupados por bens móveis e/ou equipamentos que são 

utilizados constantemente, 

 

Considerando que a maioria desses bens móveis é constituída 

de veículos que ainda encontram-se rodando, mas cuja manutenção é de altíssimo custo, ou 

equipamentos que não são utilizados pela municipalidade ocupando espaço e ocasionando possíveis 

focos de dengue, 

 

Considerando também que a efetivação de leilão para alienação 

dos mesmos tornará possível investir na renovação da frota de veículos da Prefeitura e o levantamento 

de recursos para os cofres públicos e investimentos na melhoria da frota e aparelhamento da 

Administração, 

 

Considerando a existência do interesse público que por este 

Decreto está justificado, já que os recursos auferidos com a realização do leilão público para suas 

alienações serão utilizados para compra de novos e necessários veículos e equipamentos, conforme 

preceitua o artigo 44 da Lei Complementar nº. 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF) e, 

 

Considerando, finalmente, que referidas alienações encontram 

respaldo no inciso II do artigo 107 da Lei Orgânica do Município de Dourado. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam declarados como inservíveis ao Município os 

bens móveis relacionados no Anexo I deste Decreto, com o objetivo de realizar a alienação dos mesmos 

através de leilão público. 

Art. 2º As alienações dos bens móveis previstos neste Decreto 

foram precedidas de avaliações prévias realizadas pelo leiloeiro José Luís Teixeira Quenca, contratado 

conforme termo de credenciamento, contrato sob nº.026/2022, Inexigibilidade nº.06/2021, Processo 

75/2021 e serão efetivadas na forma prescrita pelo artigo 6º, inciso XL, da Lei Federal nº. 14.133/21 e 

suas alterações posteriores. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Prefeitura Municipal de Dourado, aos 10 de agosto de 2022. 

 

GINO JOSÉ TORREZAN 

Prefeito Municipal 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO 
CNPJ 51.814.960/0001-26 

Rua Dr. Marques Ferreira, 591, Centro- Dourado/SP 

CEP: 13590-000 Fone/Fax (16) 33459000  

www.dourado.sp.gov.br 
 

2 

 

 

ANEXO I 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO 

 

 

 
Leiloeiro :      José Luis Teixeira Quenca 

 
Contrato:       043/2021 

 
Avaliador:  Robson Luis da Silva 

 
Ref. Avaliação de Bens Inserviveis 

LOTE CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO 

SUCATA 

AVALIAÇÃO 

DOCUMENTO 

AVALIAÇÃO - LANCE 

INICIAL 
OBSERVAÇÕES 

 
 

1 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

CADEIRAS E MESAS ESCOLARES 

 
 

R$ 1.000,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 1.000,00 

 

 
 

2 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
SUCATAS DIVERSAS DE AR- 

CONDICIONADO 

 
 

R$ 350,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 350,00 

 

 
 

3 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

FIAT/DOBLO CA UNIVIDAS A 

 
 

R$ 1.800,00 

 
 

R$ 8.000,00 

 
 

R$ 8.000,00 

 
 

AUSÊNCIA DE COMPONENTES MECÂNICOS, ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS 

 
 

4 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

APROX.17 VENTILADORES DIVERSOS 

 
 

R$ 80,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 80,00 

 

 
 

5 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

SUCATAS ELETRÔNICAS DIVERSAS 

 
 

R$ 500,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 500,00 

 

 
 

6 

 
 

SUCATA - DESMONTE 

 
 

FIAT/DUCATO MINIBUS 

 
 

R$ 600,00 

 
 

- 

 
 

R$ 600,00 

 

 
SINISTRADO GRANDE MONTA 

 

 
7 

 

 
SUCATA - DESMONTE 

 

 
GM/S10 2.4 RONTAN AMB 

 

 
R$ 2.800,00 

 

 
R$ 0,00 

 

 
R$ 2.800,00 

 
VEÍCULO COM SUA CARACTERÍSTICA DIVERGENTE DO 
CADASTRO ESTADUAL E TAMBÉM COM A CARROCEIRA NO 
FÍSICO DIVERGENTE DO CADASTRO, CADASTRADO COM 
CARROCERIA FECHADA AMBULANCIA, MOTIVO PELO QUAL 
SERÁ VENDIDO COMO SUCATA PARA DESMONTE. 

 
 

8 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 
9 BEBEDOUROS DIVERSAS 

 
 

R$ 350,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 350,00 

 

 
 

9 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
SUCATAS FERROSAS 

APROXIMADAMENTE 7 TONELADAS 

 
 

R$ 2.100,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 2.100,00 

 

 
R$ 0,30/kG 

 
 

10 

 
 
RETIRADO 

 
 
RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 

 
 

11 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 
ARMÁRIOS E CAMAS DE MADEIRA 

 
 

R$ 200,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 200,00 

 

 

 

 
12 

 

 

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
SUCATA HOSPITALAR 

 
03 SUCATAS DE AUTOCLAVE 

01 APARELHO DESFIBRILADOR 

02 BALANÇAS ANTROPOMÉTRICAS 

02 CADEIRAS DE RODA 

 

 

 
R$ 450,00 

 

 

 
R$ 0,00 

 

 

 
R$ 450,00 

 

 
 

13 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
ARMÁRIOS DE AÇO 

APROXIMADAMENTE 17 UNIDADES 

 
 

R$ 510,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 510,00 

 

 
R$ 30,00/UNIDADE 

 
 

14 

 
 

SUCATA - DESMONTE 

 
 

GM/S10 2.2 RONTAN AMB 

 
 

R$ 1.750,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 1.750,00 

 
 

VEÍCULO COM A CARROCEIRA NO FÍSICO DIVERGENTE DO 
CADASTRO, CADASTRADO COM CARROCERIA FECHADA 

 
 

15 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

FOGAO INDUSTRIAL 3 BOCAS 

 
 

R$ 150,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 150,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO 
CNPJ 51.814.960/0001-26 

Rua Dr. Marques Ferreira, 591, Centro- Dourado/SP 

CEP: 13590-000 Fone/Fax (16) 33459000  

www.dourado.sp.gov.br 
 

3 

 

 
 

16 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO 

 
 

R$ 600,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 600,00 

 

 
 

17 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

4 MESAS 

 
 

R$ 100,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 100,00 

 

 
R$ 25,00/UNIDADE 

 
 

18 

 
 

SUCATA - DESMONTE 

 
 

I/CHEVROLET CLASSIC LS 

 
 

R$ 350,00 

 
 

-, 

 
 

R$ 350,00 

 

 
SINISTRADO GRANDE MONTA 

 
 

19 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

FIAT/DUCATO MINIBUS 

 
 

R$ 2.800,00 

 
 

R$ 10.000,00 

 
 

R$ 10.000,00 

 
VEÍCULO COM MOTOR INSTALADO EM SEU COMPARTIMENTO 
ORIGINAL PARCIALMENTE DESMONTADO E COM AUSÊNCIA 
DE COMPONENTES MECÂNICOS E ELETRÔNICOS. 

LOTE CLASSIFICAÇÃO DESCRIÇÃO 
AVALIAÇÃO 

SUCATA 

AVALIAÇÃO 

DOCUMENTO 

AVALIAÇÃO - LANCE 

INICIAL 
OBSERVAÇÕES 

 
 

20 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

VW/KOMBI 

 
 

R$ 500,00 

 
 

R$ 2.800,00 

 
 

R$ 2.800,00 

 
 

VEÍCULO COM AUSÊNCIA DO MOTOR INSTALADO EM SEU 
COMPARTIMENTO ORIGINAL 

 
 

21 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

GM/BLAZER 

 
 

R$ 1.700,00 

 
 

R$ 5.500,00 

 
 

R$ 5.500,00 

 

 
 

22 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

VW/KOMBI ESCOLAR 

 
 

R$ 1.200,00 

 
 

R$ 4.500,00 

 
 

R$ 4.500,00 

 
MOTOR QUE SE ENCONTRA INSTALADO NO VEÍCULO ESTÁ 
PARCIALMENTE DESMONTADO E COM AUSÊNCIA DE 
COMPONENTES MECÂNICOS ,ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS 

 
 

23 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

FIAT/DOBLO GREENCAR MO4 

 
 

R$ 2.500,00 

 
 

R$ 5.800,00 

 
 

R$ 5.800,00 

 
CONJUNTO ALFA NUMÉRICO DO SINAL IDENTIFICADOR 
(CHASSI) ESTÁ COM CARACTERES EM ESTADO DE 
CORROSÃO AVANÇADO E MOTOR COM AUSÊNCIA DE 
COMPONENTES MECÂNICOS E ELETRÔNICOS. 

 
 

24 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

FORD/BELINA 

 
 

R$ 300,00 

 
 

R$ 1.850,00 

 
 

R$ 1.850,00 

 
MOTOR INSTALADO NO VEÍCULO ENCONTRA SE COM 
AUSÊNCIA DA CHAPA SUPORTE DO CONJUNTO ALFA 
NUMÉRICO DO SINAL IDENTIFICADOR. 

 
 

25 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

GM/CHEVROLET D 60 

 
 

R$ 1.650,00 

 
 

R$ 3.250,00 

 
 

R$ 3.250,00 

 
MOTOR QUE SE ENCONTRA INSTALADO NO VEÍCULO NÃO É 
ORIGINAL E NÃO ESTÁ CADASTRADO E VEÍCULO COM A 
CARROCEIRA NO FÍSICO DIVERGENTE DO CADASTRO, 
CADASTRADO COM CARROCERIA ABERTA. 

 
 

26 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

CAÇAMBA COMPACTADORA DE LIXO 

 
 

R$ 800,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 800,00 

 

 
 

27 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

TOYOTA/COROLLA XEI18VVT 

 
 

R$ 3.000,00 

 
 

R$ 14.300,00 

 
 

R$ 14.300,00 

 

 
 

28 

 
 

COM DOCUMENTO 

 
 

VW/KOMBI ESCOLAR 

 
 

R$ 1.200,00 

 
 

R$ 3.200,00 

 
 

R$ 3.200,00 

 
 

VEÍCULO COM AUSÊNCIA DO MOTOR INSTALADO NO SEU 
COMPARTIMENTO ORIGINAL. 

 
 

29 

 
 

RETIRADO 

 
 

RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 

 
 

30 

 
 

RETIRADO 

 
 

RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 

 
 

31 

 
 

RETIRADO 

 
 

RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 

 
 

32 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
CAÇAMBA BASCULANTE FACCHINI 

12M³ 

 
 

R$ 4.800,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 4.800,00 

 

 
 

33 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
CARCAÇAS DE REOQUES - 05 

UNIDADES 

 
 

R$ 250,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 250,00 

 

 
R$ 50,00UNIDADE 

 
 

34 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
CARCAÇA DE CAÇAMBA DE ENTULHO 

02 UNIDADES 

 
 

R$ 300,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 300,00 

 

 
R$ 150,00/UNIDADE 

 
 

35 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
TANQUE PARA INSUMOS DE 

PRODUTOS DE PAVIMENTAÇÃO 

 
 

R$ 400,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 400,00 

 

 
 

36 

 
 

RETIRADO 

 
 

RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO 
CNPJ 51.814.960/0001-26 

Rua Dr. Marques Ferreira, 591, Centro- Dourado/SP 

CEP: 13590-000 Fone/Fax (16) 33459000  

www.dourado.sp.gov.br 
 

4 

 

 
 

37 

 
 

RETIRADO 

 
 

RETIRADO 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 0,00 

 

 
RETIRADO DO PROCESSO DE LEILÃO 

 
 

38 

 
MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS DIVERSOS 

 
 

RETROESCAVADEIRA JCB 214E 

 
 

R$ 35.000,00 

 
 

R$ 0,00 

 
 

R$ 35.000,00 

 

  
 

TOTAL GERAL 

 
 

R$ 112.640,00 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Dourado, aos 10 de agosto de 2022 

 

 

 

GINO JOSÉ TORREZAN 

Prefeito Municipal 


